
Delibera n° 37 / 2023 del Consiglio Comunale Proposta n° 65 Pag. 1 
 

 1 

 

 

 

CITTA’ DI SAN MAURO TORINESE  
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 37 
 

 

 
OGGETTO: 

 
SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE MATTEO FOGLI E CONTESTUALE 
CONVALIDA ALLA CARICA DI CONSIGLIERE COMUNAE DEL SIG. 
SPIANDORE GIUSEPPE 
 

 
L’anno duemilaventitre addì tredici del mese di marzo, alle ore 20:30, nella sala delle adunanze 
consiliari, convocato ai sensi art. 38 D.L.vo 267/2000 con avvisi scritti e recapitati a norma di 
legge, si è riunito in seduta pubblica straordinaria di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio 
Comunale del quale sono membri i Signori: 
 
GUAZZORA GIULIA 
CUCULO MARIA ERSILIA IN VALLINO 
BARBERO ANNA MARIA 
LAZZARINI RUDY 
LIONELLO GERMANA 
NICOSIA GRAZIA RITA 
BONINO BRUNO 
SARTORI LISA 
 

PAROLA ALDO 
ANTONETTO PAOLA 
CERRATO DANIELE 
PILONE ROBERTO 
BONGIOVANNI MARCO 
CAROSSO RICCARDO 
OLIVERO ROBERTO 
 

 
 
 
Assume la Presidenza la dott.ssa CUCULO Maria Ersilia in VALLINO, in qualità di Presidente del 
Consiglio Comunale. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale, dott. MATTIA Salvatore. 
 
La Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, esaurita la trattazione delle eventuali questioni 
preliminari, dichiara aperta la seduta procedendo all’appello nominale alle ore 20:58. 
 
A seguito di appello i sigg. Consiglieri risultano tutti presenti. 
 
Sono altresì presenti gli Assessori Signori: FOGLI Matteo, BAGARIN Daniele, DURANTE 
Emanuele, MIATTON Daisy, RASTELLI Luca. 
 
 
 



Delibera n° 37 / 2023 del Consiglio Comunale Proposta n° 65 Pag. 2 
 

 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione allegata n. 65 / 2023. 
 
Udita l’illustrazione della Presidente del Consiglio comunale come risultante nella registrazione su 
supporto elettronico depositata in archivio. 
 
Visti i pareri espressi dai responsabili di servizio ex art. 49 D.Lgs. 267/00. 
 
Con votazione palese in forma elettronica, espressa da n. 15 presenti, di cui 15 votanti, con il 
seguente esito: 
favorevoli    15. 
 
Visto l’esito della votazione,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la sottoestesa proposta di deliberazione, ad oggetto: 
SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE MATTEO FOGLI E CONTESTUALE CONVALIDA 
ALLA CARICA DI CONSIGLIERE COMUNAE DEL SIG. SPIANDORE GIUSEPPE 
 

 
******************************* 

 
Successivamente  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con votazione palese in forma elettronica, espressa da n. 15 presenti, di cui 15 votanti, con il 
seguente esito: 
favorevoli    15. 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’ art. 134, comma 
4°, del D. L.vo n. 267/2000. 
 
 
 
La Presidente del Consiglio comunale invita il sig. Spiandore Giuseppe ad accomodarsi nei banchi 
dei Consiglieri comunali, portando a 16 i presenti. 



Delibera n° 37 / 2023 del Consiglio Comunale Proposta n° 65 Pag. 3 
 

 3 

PROPOSTA DI DELIBERA 
65 del 2023 

 
 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 121 del 3 novembre 2021 con la quale 

si è provveduto alla Convalida degli eletti alla carica di Sindaco e di Consiglieri comunali, in 

seguito alle elezioni tenutesi in data 3-4 ottobre 2021 (ballottaggio in data 17-18  ottobre 2021); 

 

PRESO ATTO che: 

- in data 28/02/2023 l’Assessora Vice Sindaca sig.ra Katia Venturi ha presentato 

personalmente al protocollo dell’Ente le proprie dimissioni da Assessore Comunale (prot. 

7468 del 28/02/2023); 

- in data 28/02/2023 l’ Assessore Ugo Giuseppe Ettore Dallolio ha presentato personalmente 

al protocollo dell’Ente le proprie dimissioni da Assessore Comunale (prot. 7469 del 

28/02/2023); 
 

DATO ATTO che: 

- con Decreto Sindacale n. 2 del 01/03/2023 è stato nominato Assessore comunale il sig. 

Matteo Fogli, già consigliere comunale; 

- che il sig. Matteo Fogli ha accettato la nomina assessorile in data 01/03/2023 prot. 7729 e, 

pertanto, per effetto della suddetta accettazione, lo stesso è cessato ex lege dalla carica di 

consigliere comunale, come previsto dall’art. 64 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO ALTRESI’ che il Consiglio Comunale, per effetto della cessazione suddetta, deve 

provvedere alla surroga dei Consiglieri cessati dall’incarico e all’insediamento dei nuovi 

Consiglieri, previa convalida della loro elezione;  

VISTO il già citato art. 64 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede che il seggio che rimanga vacante 

per cessazione dalla carica di un consigliere nominato assessore, è attribuito al candidato primo dei 

non eletti nella medesima lista di appartenenza;  

VISTO il verbale delle operazioni relative alle elezioni amministrative del 3 e 4 ottobre 2021, e 

rilevato che, nella lista n. 5 “PARTITO DEMCRATICO GUAZZORA SINDACO”, di cui fa parte 

il sig. Matteo Fogli, risulta essere candidato primo dei non eletti il sig. Spiandore Giuseppe (cifra 

individuale 1381); 

DATO ATTO che il sig. Spiandore Giuseppe è stato reso edotto, con notifica n. 106 del 

02/03/2023, del suo subentro al Consigliere Comunale cessato, e che in data 3/03/2023 (prot. 8072) 

ha reso apposita dichiarazione di insussistenza dei motivi di ineleggibilità o di incompatibilità di cui 

al D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il comma 4 dell’art. 38 del D. Lgs. 267/2000 s.m.i. per il quale “I Consiglieri entrano in 

carica all’atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal 

Consiglio la relativa deliberazione”; 

 

DELIBERA 

 

1. DI PROCEDERE alla surroga del consigliere comunale Matteo Fogli e di attribuire il 

seggio resosi vacante, per le ragioni esposte in premessa, al sig. Giuseppe Spiandore, ai 

sensi dell’art. 45 del D. Lgs. 267/2000; 

 



Delibera n° 37 / 2023 del Consiglio Comunale Proposta n° 65 Pag. 4 
 

 4 

2. DI CONVALIDARE l’elezione a consigliere comunale del Comune di San Mauro Torinese 

del sig. Spiandore Giuseppe, appartenente alla Lista  “Partito Democratico Guazzora 

Sindaca”, dando atto che il medesimo è in possesso di tutti i requisiti di eleggibilità stabiliti 

dalla legge e che per lo stesso non esistono condizioni di incompatibilità e permangono 

l’assenza di cause di incandidabilità e ineleggibilità; 

3. DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs. n. 267 del 2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 



Delibera n° 37 / 2023 del Consiglio Comunale Proposta n° 65 Pag. 5 
 

 5 

 

 

OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE MATTEO FOGLI E 

CONTESTUALE CONVALIDA ALLA CARICA DI CONSIGLIERE 

COMUNAE DEL SIG. SPIANDORE GIUSEPPE 

 

 

Il Responsabile del Procedimento L’Istruttore 

 
MATTIA Salvatore 

 

 
LOBINO GESUINO 

 

 

 

 

P A R E R I 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA. 
 
Servizio / Ufficio proponente SERVIZIO SEGRETERIA DEL SINDACO 
 
Settore proponente SETTORE SERVIZI IN STAFF 
 
ESITO:   FAVOREVOLE 
 
MOTIVO:  
 
Data : 07/03/2023 
 
 Il Dirigente del Settore  
  MATTIA SALVATORE* 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
ESITO:   FAVOREVOLE 
 
MOTIVO:    
 
Data : 08/03/2023 
 
 Il Dirigente del Settore Finanziario 
  ERTA SABRINA* 

  

 

 
* Il documento di parere è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



Delibera n° 37 / 2023 del Consiglio Comunale Proposta n° 65 Pag. 6 
 

 6 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 

LA PRESIDENTE CONSIGLIO 
COMUNALE 

 
 CUCULO MARIA ERSILIA IN 

VALLINO ** 

               IL SEGRETARIO GENERALE 
 

           MATTIA Salvatore  ** 

 
 
 

 

**   Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


